
Z życia naukowego

47. Dzień Kliniczny Parazytologii Lekarskiej „Tokso plaz mo -
za (toxoplasmosis): przebieg kliniczny, diagnostyka i terapia;
inne zagadnienia mikologii i parazytologii”

47. Day of Medical Parasitology „Toxoplasmosis: clinical
course, diagnostics and therapy; other problems concerning
mycology and parasitology”

47. Dzień Kli nicz ny Pa ra zy to lo gii Le kar skiej
od był się 4 kwiet nia 2008 ro ku w Ło dzi. Zo stał zor -
ga ni zo wa ny przez człon ków Łódz kie go Od dzia łu
Pol skie go To wa rzy stwa Pa ra zy to lo gicz ne go, Ze -
spo łu Mi ko lo gii Ko mi te tu Pa ra zy to lo gii PAN, pra -
cow ni ków Za kła du Bio lo gii i Pa ra zy to lo gii Le kar -
skiej oraz Za kła du Dia gno sty ki i Le cze nia Cho rób
Pa so żyt ni czych i Grzy bic Ka te dry Bio lo gii i Ge ne -
ty ki Me dycz nej Uni wer sy te tu Me dycz ne go w Ło -
dzi.

Te ma tem Dnia Kli nicz ne go by ły „Tok so pla smo -
za: prze bieg kli nicz ny, dia gno sty ka i te ra pia; in ne
za gad nie nia mi ko lo gii i pa ra zy to lo gii”. Pro gram
Dnia Kli nicz ne go obej mo wał 31 re fe ra tów i do nie -
sień. Ob ra dy otwo rzy ła Prze wod ni czą ca ŁO Pol -
skie go To wa rzy stwa Pa ra zy to lo gicz ne go – prof. dr
hab. Jo lan ta Kwa śniew ska – wi ta jąc ser decz nie
wszyst kich przy by łych. Na stęp nie Pro rek tor ds. Na -
uki prof. dr hab. Pa weł P. Li ber ski pod kre ślił du że
zna cze nie edu ka cyj ne łódz kich zjaz dów po ru sza ją -
cych ró żno rod ne i ak tu al ne za gad nie nia pa ra zy to lo -
gicz ne. Po dzię ko wał or ga ni za to rom za wy trwa łość
w or ga ni zo wa niu co rocz nych spo tkań i ży czył
owoc nych ob rad. 

Pierw sza część ob rad, któ rej prze wod ni czy li
pro fe so ro wie: Pa weł P. Li ber ski, Wan da Ko cięc ka,
Je rzy Ste fa niak, Te re sa Woź nia kow ska -Gę sic ka
i doc. Mał go rza ta Paul, do ty czy ła ró żnych aspek tów
cho rób pa so żyt ni czych, w tym tok so pla zmo zy. Wy -
kład prof. Paw ła P. Li ber skie go (UM, Łódź) do ty -
czył neu ro pa to lo gii cho rób pa so żyt ni czych. Przed -
sta wio no kli nicz ny ob raz ró żnych cho rób pa so żyt ni -
czych zwią za nych z ośrod ko wym ukła dem ner wo -

wym czło wie ka. Zwró co no uwa gę na trud no ści dia -
gno stycz ne po sta ci mó zgo wych licz nych pa ra zy toz,
m.in. ame bo zy, cho ro by Cha ga sa, ma la rii, tok so pla -
zmo zy, schi sto so mo zy, pa ra go ni mo zy, cy sti cer ko -
zy, echi no ko ko zy, ce nu ro zy, fi la rioz. Pod kre ślo no,
że in fek cje pier wot nia ka mi naj czę ściej prze bie ga ją
pod po sta cią ostre go za pa le nia mó zgu i opon z ty po -
wy mi ob ja wa mi ogni sko wy mi. W po sta ci mó zgo -
wej ma la rii czę sto ob ser wu je się obrzęk mó zgu
z licz ny mi mi kro kr wo to ka mi. Mo gą wy stę po wać
sku pie nia me ro zo itów, któ re na le ży ró żni co wać
z cy sta mi To xo pla sma gon dii (bra dy zo ity T. gon dii
wy stę pu ją ce w cy stach są więk sze od me ro zo itów
P. fal ci pa rum). W prze bie gu wą grzy cy czę sto no tu -
je się wo do gło wie, zaś w ba da niu mi kro sko po wym
mó zgu wy kry wa się licz ne wą gry T. so lium (cy sti -
cer cus cel lu lo sae). Lar wy ty pu echi no coc cus (pę -
cherz bą blow co wy) two rzą w OUN zmia ny przy po -
mi na ją ce guz mó zgu, na to miast lar wy ty pu ce nu rus
Ta enia mul ti ceps wy wo łu ją za pa le nie opo ny pa ję -
czej, ma ni fe stu ją ce się po ra że niem ner wu VI,
drgaw ka mi oraz wo do gło wiem.

W wy kła dzie pt. „To xo pla sma go n dii – pa so żyt
zna ny i nie zna ny” prof. Hen ry ka Dłu goń ska (UŁ,
Łódź) pod kre śli ła, iż T. gon dii jest na dal in try gu ją -
cym pa so ży tem i fa scy nu ją cym obiek tem ba dań dla
pa ra zy to lo gów, im mu no lo gów, ge ne ty ków i bio che -
mi ków. Zwró ci ła uwa gę na wy so ką czę stość za ra że -
nia T. gon dii w po pu la cji czło wie ka na Świe cie (po -
nad 1 mld lu dzi), ró żnią cą się zja dli wość trzech
szcze pów klo nal nych wy od ręb nio nych na pod sta -
wie ana li zy en zy ma tycz nej /izo en zy my/ i po li mor fi -
zmu DNA, a ta kże – ró żne ro dza je trans mi sji pa so -
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ży ta: ho ry zon tal ną – czę stą (cy sty tkan ko we, oocy -
sty) i wer ty kal ną – rzad ką (przez ło ży sko). Pod kre -
ślo no, że zja dli wość T. gon dii za le ży nie tyl ko
od szcze pu pa so ży ta, ale rów nież od ge no ty pu ży wi -
cie la. Obec nie uwa ża się, że głów nym kom po nen -
tem od po wie dzial nym za du żą zja dli wość szcze pu
li nii I jest po je dyn czy gen RO P18 ko du ją cy biał ko
ROP TRII. Rop trie są od po wie dzial ne za bio ge ne zę
wa ku oli pa so żyt ni czej oraz zja dli wość pa so ży ta dla
ży wi cie la. Wy so ce zja dli we or ga ni zmy T. gon dii li -
nii I przy cią ga ją wię cej neu tro fi li do miej sca za ra że -
nia (szok cy to ki no wy) i wy stę pu ją licz niej we -
wnątrz neu tro fi lów, praw do po dob nie wsku tek in -
ten syw niej szej pe ne tra cji czy we wnątrz ko mór ko wej
re pli ka cji. W na stęp nym wy stą pie niu prof. T. Woź -
nia kow ska -Gę sic ka, dr K. Kmieć (ICZMP, Łódź)
omó wi ły prze bieg kli nicz ny na by tej tok so pla zmo zy
u dzie ci, któ ra sta no wi cią gle ak tu al ny i czę sty pro -
blem w kli ni ce pe dia trycz nej. Zwró co no uwa gę
na fakt, że przy czy ną wy so kiej pre wa len cji T. gon -
dii u dzie ci jest: nie doj rza łość ukła du od por no ścio -
we go, wy so ka ak tyw ność dzie ci w ota cza ją cym śro -
do wi sku oraz nie prze strze ga nie za sad hi gie ny. Spo -
śród 224 dzie ci skie ro wa nych do Po rad ni Cho rób
Od zwie rzę cych ICZMP z roz po zna niem lub po dej -
rze niem tok so pla zmo zy, ostrą po stać tok so pla zmo -
zy roz po zna no u 52 dzie ci. Na pod sta wie wła snych
ob ser wa cji stwier dzo no, że ob ja wo wa na by ta tok so -
pla zmo za naj czę ściej prze bie ga pod po sta cią wę zło -
wą. Uzy ska ne wy ni ki po twier dzi ły, iż za ra że nie
pier wot nia kiem T. gon dii prze bie ga z ob ni że niem
od set ka lim fo cy tów CD4+, pod wy ższe niem od set ka
lim fo cy tów CD8+ i ob ni że niem wskaź ni ka
CD4+/CD8+. Ana li za se zo no wo ści za cho ro wań
wy ka za ła, że za cho ro wa nia na tok so pla zmo zę wy -
stę pu ją przez ca ły rok, jed nak w okre sie let nio -je -
sien nym od no to wa no naj więk szą licz bę roz po znań
(we wrze śniu – 20,5%). Pod kre ślo no, że ob ja wy kli -
nicz ne na by tej tok so pla zmo zy dzie ci, po łą czo ne
z wy kry ciem swo istych im mu no glo bu lin an ty-To -
xo pla sma gon dii w su ro wi cy, sta no wią wska za nie
do le cze nia, zwłasz cza w przy pad kach prze bie ga ją -
cych z ob ni że niem pa ra me trów od por no ści ko mór -
ko wej. Wcze sna te ra pia po wo du je ustą pie nie kli -
nicz nych ob ja wów cho ro by oraz za po bie ga jej i na -
wro tom.

Na stęp nie przed sta wio no oce nę kli nicz ną i im -
mu no se ro lo gicz ną współ ist nie ją cych za ka żeń od -
zwie rzę cych tok so pla zmo zy i jer si nio zy (W. Ko -
cięc ka i A. Wer ner; UM, Po znań). Pod kre ślo no, że
są to cho ro by od zwie rzę ce o od mien nej etio lo gii,
lecz czę sto o wspól nych dro gach za ra że nia i ró żno -

rod nej prze wle kłej pa to lo gii wie lo na rzą do wej.
Na pod sta wie prze pro wa dzo nej ana li zy kli nicz nej
w gru pie 13 cho rych ze współ ist nie ją cą tok so pla -
zmo zą i jer si nio zą (po twier dzo ną se ro lo gicz nie)
wy ka za no, że pro ces cho ro bo wy ma prze bieg dłu -
go trwa ły. W ze spo le ob ja wów do mi no wa ły: do le -
gli wo ści ze stro ny ukła du ru chu, nad mier ne po ce nie
się oraz lim fa de no pa tia, głów nie szyi. Współ wy stę -
po wa nie tok so pla zmo zy i jer si nio zy mo że być przy -
czy ną trud no ści dia gno stycz nych i te ra peu tycz nych,
opóź nia jąc usta le nie ak tyw no ści pro ce su pa to lo -
gicz ne go i je go wio dą cej ro li w ob ra zie cho ro by.
Nie roz po zna na i nie le czo na jer si nio za we wcze -
snym okre sie mo że pro wa dzić do prze wle kłe go, na -
wra ca ją ce go re ak tyw ne go za pa le nia sta wów.

Trud no ści dia gno stycz ne i lecz ni cze w tok so pla -
zmo zie wro dzo nej na pod sta wie wła snych ob ser wa -
cji kli nicz nych omó wił ze spół z War sza wy (B. Lip -
ka, B. Mi lew ska -Bo bu la; IP -CZD). Pra wi dło we eta -
py pro ce su dia gno stycz ne go tok so pla zmo zy wro -
dzo nej po win ny obej mo wać ba da nia: pe dia trycz ne,
oku li stycz ne, neu ro lo gicz ne, au dio lo gicz ne, ob ra zo -
we (USG, TK, RM) i in ne (EEG, VEP, BA EP) oraz
swo iste (wy kry wa nie prze ciw ciał, izo la cja pa so ży ta
lub je go DNA). Nie któ re z ba dań (oku li stycz ne,
neu ro lo gicz ne, ob ra zo we) nie są wy ko ny wa ne ru ty -
no wo, bądź są trud no do stęp ne w mniej szych ośrod -
kach, a ich wy nik za le ży od do świad cze nia le ka rza
i ja ko ści sprzę tu. Sku tecz ność te ra pii tok so pla zmo -
zy wro dzo nej wią że się z traf ną de cy zją o roz po czę -
ciu le cze nia: cię żar nej, pło du i no wo rod ka. Pod sta -
wo wy mi trud no ścia mi lecz ni czy mi są: do bór le ków
pre - i po st na tal nie, wy so kie kosz ty te ra pii, dłu gi
czas le cze nia, ró żne sche ma ty le cze nia pre - i po st -
na tal ne go, a ta kże nie wy star cza ją ce do świad cze nie
kli ni cy sty. Pod kre ślo no, że z uwa gi na po do bień -
stwo kli nicz ne ob ja wów tok so pla zmo zy wro dzo nej
do wy stę pu ją cych w in nych za ra że niach i cho ro -
bach, jak: za bu rze nia me ta bo li zmu, cho ro by uwa -
run ko wa ne ge ne tycz nie, in tok sy ka cje oraz nie doj -
rza łość im mu no lo gicz ną no wo rod ków i nie mow ląt,
a ta kże trud no ści w in ter pre ta cji wy ni ków ba dań
– usta le nie roz po zna nia by wa trud ne, nie kie dy
opóź nio ne i po win no być po dej mo wa ne w ośrod -
kach re fe ren cyj nych. Tyl ko kom plek so wa oce -
na i dłu go trwa ła ob ser wa cja umo żli wia ją po twier -
dze nie za ra że nia T. gon dii i unik nię cie zbęd nej far -
ma ko te ra pii.

Oce na sku tecz no ści le cze nia tok so pla zmo zy
wro dzo nej roz po zna nej na pod sta wie re gio nal ne go
pro gra mu ba dań prze sie wo wych no wo rod ków
w wo je wódz twie wiel ko pol skim zo sta ła przed sta -
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wio na przez dr hab. Mał go rza tę Paul (UM, Po znań).
Wro dzo ne za ra że nie T. gon dii po twier dza ją: obec -
ność swo istych IgM i/lub IgA w su ro wi cy krwi
po ukoń cze niu 7 do by ży cia, zna czą cy wzrost po -
zio mu prze ciw ciał kla sy G w 1. ro ku ży cia, obec -
ność IgG o in nej swo isto ści an ty ge no wej lub syn te -
ty zo wa nych w wy ższym stę że niu niż im mu no glo -
bu li ny mat ki (WB), utrzy my wa nie się do dat nich po -
zio mów prze ciw ciał kla sy G po wy żej 12 mie sią ca
ży cia. Pra wi dło wa ob ser wa cja se ro lo gicz na po win -
na spro wa dzać się do oce ny po zio mu swo istych
IgA, IgM i IgG an ty-T. gon dii, co 2 mie sią ce
w 1. ro ku ży cia, na stęp nie, co 4 mie sią ce, po ukoń -
cze niu le cze nia w okre sie wcze sne go dzie ciń stwa
i w wie ku przed szkol nym, póź niej 2 ra zy w ro ku
w okre sie szkol nym. Ro dzaj oraz dłu gość sto so wa -
ne go le cze nia prze ciw pa so żyt ni cze go w tok so pla -
zmo zie wro dzo nej po win ny być do bie ra ne in dy wi -
du al nie w za le żno ści od po sta ci kli nicz nej za ra że nia
oraz od po wie dzi im mu no lo gicz nej pa cjen ta. Ma so -
we ba da nia se ro lo gicz ne no wo rod ków w kie run ku
swo istych prze ciw ciał kla sy A i M, sko ja rzo ne z in -
ten syw nie pro wa dzo nym, dłu go trwa łym le cze niem
po uro dze nio wym, wy da ją się być obie cu ją ce w za -
po bie ga niu wy stę po wa nia cię żkich na stępstw kli -
nicz nych wro dzo ne go za ra że nia T. gon dii.

Zwró co no uwa gę na fakt, że T. gon dii jest jed -
nym z przed mio tów za in te re so wań mię dzy na ro do -
we go pro gra mu TORCH do ty czą ce go za po bie ga niu
in fek cjom wro dzo nym. Oce nia się, że od se tek za ra -
żo nych osób do ro słych w Pol sce wy no si oko ło 70%
i za ra że nie T. gon dii jest dwu krot nie wy ższe wśród
lud no ści wiej skiej. Tok so pla zmo za u ko biet w okre -
sie roz rod czym sta no wi bar dzo po wa żny pro blem
zdro wot ny, nie tyl ko w od nie sie niu do jed nost ki, ale
ta kże w aspek cie spo łecz nym. Za ra że nie ko bie ty
T. gon dii mo że pro wa dzić do: nie pra wi dło we go
prze bie gu cią ży, opóź nie nia wzra sta nia we wnątrz -
ma cicz ne go (IUGR), po ro nie nia, po ro du przed -
wcze sne go, ob umar cia we wnątrz ma cicz ne go pło du
(IUD), lub uro dze nia dziec ka z tok so pla zmo zą wro -
dzo ną. W Pol sce re je stru je się oko ło 300 przy pad -
ków rocz nie tok so pla zmo zy wro dzo nej. Oce nę pre -
wa len cji T. gon dii, w opar ciu ana li zę stę że nia swo -
istych an ty-T. gon dii im mu no glo bu lin G i M w su -
ro wi cy ko biet w okre sie roz rod czym przed sta wił ze -
spół z Ło dzi (A. Kur na tow ska, M. Li piń ska -Go łąb,
A. Siecz kow ski, I. Tom czew ska; UM). Ba da nia mi
ob ję to pró by po pu la cji ko biet Pa bia nic, Wło cław ka
i Ło dzi (669 – nie bę dą cych w cią ży oraz 571 cię żar -
nych). Po ziom swo istych im mu no glo bu lin prze ciw -
tok so pla zmo wych kla sy G oraz M ozna cza no te sta -

mi en zy ma tycz ny mi ELI SA (Ab bot, Or ga non).
Stwier dzo no, że pre wa len cja T. gon dii wśród zba da -
nych ko biet w okre sie roz rod czym wy nio sła 50%.
Od se tek ko biet cię żar nych, u któ rych wy kry to swo -
iste IgG był zna mien nie ni ższy (p<0,0001) niż
u nie cię żar nych. Nie stwier dzo no istot ne go związ ku
sta ty stycz ne go mię dzy czę sto ścią do dat nich te stów
se ro lo gicz nych z an ty ge nem T. gon dii, a sta łym
kon tak tem z ko tem, na to miast ist niał zwią zek sta ty -
stycz ny mię dzy do dat nim wy ni kiem te stu na obec -
ność swo istych IgG (+), a spo ży wa niem su ro we go
mię sa przez ba da ne ko bie ty.

Dru ga czę ści ob rad, któ rej prze wod ni czy li pro fe -
so ro wie: An drzej De nys (UM, Łódź), Hen ry ka Dłu -
goń ska (UŁ, Łódź), Jó zef Kur (PG, Gdańsk) i Iza -
be la Pla ne ta -Ma łec ka (ICZMP, Łódź) obej mo wa ła
do nie sie nia głów nie z za kre su dia gno sty ki i pro fi -
lak ty ki tok so pla zmo zy. Ze spół z Ło dzi i Gdań ska
(J. Gat kow ska, A. Gą sior, J. Kur, H. Dłu goń ska;
UŁ, PG) przed sta wił oce nę ak tyw no ści szcze pio nek
re kom bi no wa nych mo gą cych zna leźć w przy szło ści
za sto so wa nie w im mu no pro fi lak ty ce tok so pla zmo -
zy. Zwró co no uwa gę, że cią gły roz wój im mu no lo gii
i bio lo gii mo le ku lar nej pro wa dzi do no wych stra te -
gii w kon stru owa niu „ide al nej” szcze pion ki. Eks po -
no wa nie okre ślo nych se kwen cji biał ko wych (epi to -
pów) na po wierzch ni bak te rii w po sta ci fim brii zbu -
do wa nych z chi me rycz nych pod jed no stek biał ko -
wych ad he zy ny DraE otwie ra no wą dro gę do bio -
tech no lo gicz nej pro duk cji szcze pio nek an ty-T. gon -
dii. Biał ko DraE ma zdol ność wią za nia się z re cep -
to rem DAF, a tym sa mym wni ka nia do ko mó rek go -
spo da rza i po bu dze nia od po wie dzi ko mór ko wej.
Skon stru owa no re kom bi no wa ne pla zmi dy eks pre -
syj ne, któ re umo żli wia ją eks pre sję trzech bia łek
DRAE -epi top. Do se kwen cji ami no kwa so wej biał -
ka DraE zo sta ły wpro wa dzo ne epi to py po cho dzą ce
z na stę pu ją cych bia łek T. gon dii: SA G1 (biał ko po -
wierzch nio we pa so ży ta), GRA1 (an ty gen wy dziel -
ni czy), MA G1 (an ty gen ścia ny ko mór ko wej i ma -
cie rzy cyst tkan ko wych). W do świad cze niach wła -
snych do im mu ni za cji my szy szcze pu C3H za sto so -
wa no ró żne pre pa ra ty bia łek: DraE; DraE -SA -
G1+DraE -GRA1+DraE -MA G1; re SA G1+re GRA1
+re MA G1 oraz po li wa lent ny (tzn. ma ją cy wie le de -
ter mi nant) an ty gen To xo pla sma (TLA). Zwie rzę ta
po im mu ni za cji za ra ża no sła bo zja dli wym, ale wy -
so ce cy sto twór czym szcze pem DX T. gon dii
(10 cyst). W ce lu oce ny od po wie dzi ko mór ko wej
zwie rząt ozna cza no licz bę cyst pier wot nia ka w mó -
zgach za ra żo nych my szy. Bio rąc pod uwa gę istot ną
re duk cję li czeb no ści cyst (89%) u my szy im mu ni -



zo wa nych szcze pion ką zło żo ną z re kom bi no wa nych
bia łek T. gon dii (re SA G1+re GRA1+re MA G1)
w po rów na niu z kon tro lą (PBS) po twier dzo no jej
wy so ką ak tyw ność ochron ną. Sil ne wła ści wo ści im -
mu no gen ne i im mu no pro tek cyj ne uży tych w do -
świad cze niu an ty ge nów re kom bi no wa nych T. gon -
dii, wzbu dza ją na dzie ję na ich wy ko rzy sta nie ja ko
an ty ge nów w szcze pion kach.

W ko lej nym do nie sie niu dr El żbie ta Hisz czyń -
ska -Sa wic ka (PG, Gdańsk) przed sta wi ła od po wiedź
im mu no lo gicz ną u owiec na DNA szcze pion ki ko -
du ją ce biał ka an ty ge no we T. gon dii. Zwró co no
uwa gę na fakt, że do stęp na na ryn ku szcze pion ka
TO XO VAX® za wie ra ją ca ate nu owa ny szczep S48
T. gon dii (nie two rzy cyst tkan ko wych) za bez pie cza
owce przed ro nie niem, ale po sia da wie le wad,
m.in.: jest nie trwa ła, po ten cjal nie nie bez piecz na dla
osób przy go to wu ją cych szcze pion kę i pra cow ni ków
farm, a po nad to stwa rza ry zy ko re wer sji do pa to -
gen ne go fe no ty pu. Wo bec po wy ższe go fak tu ist nie -
je ko niecz ność wy pro du ko wa nia szcze pion ki bez -
piecz nej i efek tyw nej. Ak tu al nie nie ist nie je szcze -
pion ka DNA, któ ra zo sta ła za ak cep to wa na do użyt -
ku we te ry na ryj ne go. W do świad cze niach wła snych
im mu ni zo wa no owce szcze pion ką DNA ko du ją cą
an ty gen MA G1 To xo pla sma gon dii. Frag ment ge nu
ko du ją ce go an ty gen MA G1/p65 (cyst ma trix pro te -
in, MA G1/p65) bez wła snej se kwen cji sy gnal nej
i trans mem bra no wej zo stał wklo no wa ny do eu ka -
rio tycz ne go wek to ra eks pre syj ne go. Na pod sta wie
uzy ska nych wy ni ków stwier dzo no, że do mię śnio wa
im mu ni za cja zwie rząt pla zmi do wym DNA (pMA -
G1 lub pMA G1+po vIL -6) ge ne ru je sil ną od po wiedź
prze ciw ciał. pMA G1 in du ku je od po wiedź ko mór -
ko wą, prze ja wia ją cą się pod wy ższo nym po zio mem
IFN. W ukła dzie pMA G1+po vIL -6 eks pry mo wa -
na IL -6 ha mu je eks pre sję IFN. W pod su mo wa niu
pod kre ślo no, że DNA szcze pion ka sty mu lu je hu mo -
ral ną i ko mór ko wą od po wiedź im mu no lo gicz ną. Jej
głów ną za le tą jest zdol ność do ge ne ro wa nia sil nej
od po wie dzi ko mór ko wej z pre fe ren cja mi do MHC
I -za le żnych CD8+ cy to tok sycz nych ko mó rek T
i MHC II -za le żnych po moc ni czych ko mó rek T ty -
pu 1 (Th1).

Na stęp nie dr Ka ro li na Mrów ka (UM, Po znań)
omó wi ła ana li zę po ten cjal nych czyn ni ków ry zy ka
za ra że nia pier wot nia kiem T. gon dii u pa cjen tów
z ostrym za pa le niem wę złów chłon nych. Ce lem pra -
cy by ło usta le nie ko re la cji mię dzy wa run ka mi de -
mo gra ficz ny mi i zwy cza ja mi sa ni tar no -ży wie nio -
wy mi, a czę sto ścią wy stę po wa nia za ra żeń T. gon dii
w pró bie po pu la cji wo je wódz twa wiel ko pol skie go,

a ta kże ak tu al na oce na stop nia świa do mo ści spo łe -
czeń stwa na te mat głów nych źró deł i dróg in wa zji
T. gon dii w naj bli ższym śro do wi sku czło wie ka oraz
mo żli wo ści za po bie ga nia za ra że niu. W to ku ba dań
wła snych stwier dzo no, że naj częst szym czyn ni kiem
ry zy ka za ra że nia T. gon dii u ba da nych pa cjen tów
by ło spo ży wa nie su ro wych wę dlin i su ro we go mię -
sa oraz je go pró bo wa nie pod czas przy go to wy wa nia
po sił ków. Fakt po sia da nia zwie rząt w do mu,
a w szcze gól no ści do ro słe go ko ta lub mło dych ko -
ciąt, oka zał się nie istot ny dla za ra żeń T. gon dii na -
by wa nych w ba da nej pró bie po pu la cji Wiel ko pol -
ski. Wa żnym czyn ni kiem ogra ni cza ją cym ry zy ko
in wa zji T. gon dii u ko tów jest uni ka nie kar mie nia
ko tów su ro wym mię sem. Wie dza pa cjen tów na te -
mat źró deł i czyn ni ków ry zy ka za ra że nia T. gon dii
w na szej stre fie geo gra ficz nej oraz stop nia za gro że -
nia zdro wot ne go dla osób z grup ry zy ka wzra sta, co
wy ni ka z upo wszech nio ne go do stę pu do in ter ne tu
oraz li te ra tu ry po pu lar no -na uko wej.

Ze spół z Ło dzi (K. Dzit ko, B. Dzia dek, J. Gat -
kow ska, H. Ław nic ka, J. Ko mo row ski, H. Dłu goń -
ska; UŁ, UM) przed sta wił do nie sie nie pt. „Po ziom
wy bra nych hor mo nów a czę stość za ra że nia To xo -
pla sma gon dii u lu dzi”. Au to rzy zwró ci li uwa gę
na ko re la cję po mię dzy stę że niem nie któ rych hor -
mo nów (pro lak ty na, es tro gen, pro ge ste ron, te sto ste -
ron) a wy stę po wa niem prze ciw ciał an ty-T. gon dii.
Z da nych pi śmien nic twa wy ni ka, że u ko biet wraz
ze wzro stem stę że nia pro lak ty ny ma le je pre wa la en -
cja T. gon dii. Na to miast u mę żczyzn nie za ob ser wo -
wa no istot nych ró żnic po mię dzy stę że niem PRL
a czę sto ścią osob ni ków se ro po zy tyw nych. Na dal
jed nak po zo sta je kwe stią spor ną, czy to pier wot niak
po wo du je zmia ny w stę że niu hor mo nów, czy też ich
wzrost wpły wa na czę stość za ra że nia T. gon dii. 

Dr Ka ro li na Świ taj (UM, War sza wa) omó wi ła
zna cze nie ge no ty po wa nia T. gon dii dla okre śle nia
zja dli wo ści pa so ży ta. Pod kre ślo no, że trzy ró żne
szcze py T. gon dii ce chu ją się ró żną zja dli wo ścią dla
zwie rząt la bo ra to ryj nych (dla my szy LD100~1
– typ I; LD100~kil ka ty się cy – typ II i III) oraz wła -
ści wo ścia mi bio lo gicz ny mi (typ I – in ten syw ne po -
dzia ły; typ II in ten syw ne two rze nie cyst), co istot nie
wpły wa na od mien ny prze bieg kli nicz ny tok so pla -
zmo zy. Ana li za re gio nu NTS2 T. gon dii wy ka za ła,
że w gru pie pa cjen tów bez cech upo śle dze nia od -
por no ści po stać oczna tok so pla zmo zy by ła na stęp -
stwem za ra że nia zja dli wy mi szcze pa mi T. gon dii ty -
pu I. W pod su mo wa niu zwró co no uwa gę na fakt, że
za sto so wa nie ge no ty po wa nia ma klu czo we zna cze -
nie dla okre śle nia zja dli wo ści T. gon dii.
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Na stęp nie omó wio no eks ten syw ność za ra że nia
świń i dzi ków T. gon dii w wy bra nych re jo nach Pol -
ski na pod sta wie obec no ści spe cy ficz nych prze ciw -
ciał kla sy G (J. Bień, B. Mo skwa, K. Goź dzik,
W. Ca baj; In sty tut Pa ra zy to lo gii PAN, War sza wa).
Ba da nia wy ka za ły przy dat ność te stu „ELI SA
T. gon dii Se rum Scre ening” (In sti tu te Po rqu ier, Pa -
ryż, Fran cja) do dia gno zo wa nia obec no ści T. gon dii
u świń i dzi ków na pod sta wie spe cy ficz nych IgG.
Uzy ska ny wy so ki od se tek su ro wic do dat nich su ge -
ru je sze ro kie roz prze strze nie nie pa so ży ta u ba da -
nych zwie rząt, dla te go też mię so (wy ro by z dzi czy -
zny) po win ny być bra ne pod uwa gę ja ko czyn nik
ry zy ka dla osób pre fe ru ją cych kon sump cję wę dzo -
ne go lub pół su ro we go mię sa, bądź je go prze two -
rów.

Przed sta wi ciel fir my bioMérieux, któ ra jest
świa to wym li de rem w dia gno sty ce cho rób pa ne lu
TORCH i te stów se ro lo gii ma nu al nej za pre zen to wał
ró żne te sty im mu no se ro lo gicz ne sto so wa ne do dia -
gno sty ki to xo pla zmo zy: 1. tech ni kę EL FA (VI -
DAS): VI DAS TO XO IgG – ilo ścio we wy kry wa nie
prze ciw ciał IgG, VI DAS TO XO IgM – ja ko ścio we
wy kry wa nie prze ciw ciał IgM, VI DAS TO XO IgG
Avi di ty – ozna cza nie awid no ści prze ciw ciał IgG; 2.
au to ma tycz ny ana li za tor im mu no se ro lo gi czy (Sys -
tem VI DIA) pra cu ją cy w tech ni ce che mi lu mi ne -
scen cji z wy daj no ścią wy ko ny wa nia 80–100 te stów
na go dzi nę /VI DIA TO XO IgG, VI DIA TO XO
IgM/; 3. im mu no sorb cyj ne te sty aglu ty na cyj ne
(ISA GA) do wy kry wa nia prze ciw ciał prze ciw ko
T. gon dii umo żli wia ją ce oce nę sta nu im mu no lo -
gicz ne go pa cjen tów z po dej rze niem za ka że nia pier -
wot nia kiem /To xo -ISA GA IgA, To xo -ISA GA
IgM/; 4. te sty bez po śred niej aglu ty na cji: IgG (Test
To xo -Scre en DA do wy kry wa nia prze ciw ciał IgG
an ty -tok so pla zma w ludz kiej su ro wi cy me to dą bez -
po śred niej aglu ty na cji).

Ko lej nej, III czę ści ob rad 47. Dnia Kli nicz ne go
Pa ra zy to lo gii Le kar skiej prze wod ni czy li: dr Zbi -
gniew Bed nar kie wicz (UM Łódź), prof. dr hab. Ma -
ria Dy now ska (UWM, Olsz tyn), prof. dr hab. Bo że -
na Mo skwa (Inst. Pa ra zy to lo gii PAN, War sza wa)
i prof. dr hab. Eu ge niusz Ma ła fiej (ICZMP, Łódź). 

Pierw szy re fe rat przed sta wiał uwa gi me to dycz ne
do ty czą ce ana li zy mi ko lo gicz nej ma te ria łów bio lo -
gicz nych po cho dzą cych od pta ków (M. Dy now ska,
K. Gó ral ska; UWM, Olsz tyn). Au tor ki przed sta wi ły
przy kła do we szla ki trans mi sji grzy bów po ten cjal nie
cho ro bo twór czych dla czło wie ka oraz wy ni ki 4-let -
nich ba dań wła snych ró żno rod no ści ga tun ko wej
i pre wa len cji grzy bów za sie dla ją cych układ od de -

cho wy i po kar mo wy 9 ga tun ków zdro wych pta ków
siew ko wych (osob ni ków mło dych i do ro słych). Ma -
te riał po zy ski wa no od pta ków pod czas mi gra cji
wio sen nej i je sien nej, w wy bra nych te re no wych
punk tach ob rącz kar skich Za to ki Gdań skiej i oko lic
Olsz ty na. Wy izo lo wa no 41 ga tun ków grzy bów z ró -
żnych grup sys te ma tycz nych, z któ rych więk szość
zde cy do wa nie le piej na mna ża ła się w tem pe ra tu rze
po ko jo wej (sto so wa nej ja ko wyj ścio wa w ana li zach
hy dro mi ko lo gicz nych) niż w tem pe ra tu rze 37°C.
Au tor ki su ge ru ją, iż wy so ka tem pe ra tu ra cia ła pta -
ków (40–42°C) ha mu je me ta bo lizm grzy bów i aby
go uru cho mić grzy by wy ma ga ją stop nio wej po wol -
nej ada pta cji tem pe ra tu ro wej. Ga tun ki, któ re szyb -
ciej ro sły w tem pe ra tu rze 37°C, mo gą być sta ły mi
ko men sa la mi pta ków; dla wol niej ro sną cych – pta ki
mo gą być tyl ko wek to rem. Do izo la cji grzy bów
z na tu ral nych re zer wu arów po wi nien być wpro wa -
dzo ny agar glu ko zo wo -ziem nia cza ny (PDA) – pod -
ło że sto so wa ne w izo la cji fi to pa to ge nów wa żnych
ta kże w mi ko lo gii le kar skiej (Fu sa rium, Cla do spo -
rium, Al ter na ria, Bo try tis i in.). Przy wszel kich ana -
li zach ogniw epi de mio lo gicz nych na le ży brać
pod uwa gę mo żli wość mo dy fi ka cji stan dar du dia -
gno stycz ne go uwzględ nia jąc śro do wi sko, z któ re go
po cho dzą ba da ne czyn ni ki etio lo gicz ne. 

Ko lej na pra ca au to rek z Kra ko wa (A. Gnia dek
i A. B. Ma cu ra, UJ) do ty czy ła śro do wi sko we go ry -
zy ka za ra żeń grzy bi czych w sa li wzmo żo ne go nad -
zo ru no wo rod ków. Wśród za ka żeń szpi tal nych,
grzy by z ro dza ju Can di da są przy czy ną po nad 90%
wszyst kich za ra żeń grzy bi czych w pierw szych ty -
go dniach ży cia dziec ka. Na to miast grzy by ple śnio -
we, na le żą do rza dziej spo ty ka nych – sta no wią nie
wię cej niż 1–2% wszyst kich za ka żeń szpi tal nych.
Są jed nak od po wie dzial ne za cię żkie za ra że nia (pa -
to ge ny te na zy wa ne są emer ging pa tho gens). Dla
okre śle nia śro do wi sko we go ry zy ka za ra żeń grzy ba -
mi ple śnio wy mi istot ne jest po da nie licz by za rod ni -
ków grzy bów izo lo wa nych z po miesz czeń, iden ty fi -
ka cja mi ko lo gicz na wy ho do wa nych grzy bów oraz,
w przy pad ku grzy bów o udo wod nio nej pa to gen no -
ści, okre śle nie cy to tok sycz no ści lub zdol no ści
do wy twa rza nia mi ko tok syn. Po bra no łącz nie 30
pró bek po wie trza przy uży ciu apa ra tu MAS
100 (Merck) oraz 120 od ci sków (me to da Co unt -
-Tact), ze ścian, pod ło gi, sprzę tów (we wnętrz -
na ścian ka in ku ba to ra, wa nien ka do ką pie li no wo -
rod ka, wa ga, ma te ra cyk, sto lik za bie go wy, umy wal -
ka do my cia rąk, ba te ria umy wal ki) oraz dło ni pie -
lę gnia rek pra cu ją cych w od dzia le. Izo lo wa ne grzy -
by w więk szo ści na le ża ły do grzy bów ple śnio wych
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(ro dza je Asper gil lus, Pe ni cil lium, Cla do spo rium).
Do mi no wa ły one w prób kach po bra nych ze ścian
i pod łóg, sprzę tów oraz dło ni, a w przy pad ku po -
wie trza sta no wi ły 100% wszyst kich wy ho do wa nych
mi kro or ga ni zmów. Licz by grzy bów uzy ska ne z po -
wie trza sa li wzmo żo ne go nad zo ru no wo rod ka
w więk szo ści prze wy ższa ły do pusz czal ne war to ści
dla sal opa trun ko wych. W osiem na stu prób kach
śred nie war to ści by ły wy ższe niż 200 j.t.k./m3, a w 6
przy pad kach prze wy ższa ły 1200 j.t.k./m3, 17 szcze -
pów z ro dza ju Asper gil lus pod da no te sto wi cy to tok -
sycz no ści MTT (mo di fied ten sion test), po le ga ją ce -
mu na oce nie bio lo gicz nej ak tyw no ści tok syn grzy -
bów (cy to tok sycz ność dla ko mó rek świń skich)
i wszyst kie one by ły cy to tok sycz ne; w więk szo ści
– wy so ko. Au tor ki pra cy pod kre śli ły, że źró dłem
za ra żeń grzy ba mi na od dzia łach po ło żni czo -no wo -
rod ko wych mo że być po wie trze za wie ra ją ce opor tu -
ni stycz ne grzy by ple śnio we. 

„Za sto so wa nie me to dy MSSCP do wy kry cia ró -
żnic ge ne tycz nych w ob rę bie ge nu ER G11 Can di da
al bi cans” – to ty tuł wy stą pie nia mgr J. Strzel czyk,
prof. A. Wicz kow skie go (SUM Za brze) i mgr
A. Ślemp -Mi giel (SPZOZ, No wy Targ). Gen ER -
G11 ko du je 14-a-de me ty la zę la no ste ro lu, en zym
za an ga żo wa ny w syn te zę er go ste ro lu, skład ni ka
ścia ny ko mór ko wej grzy bów. Le ki azo lo we, czę sto
sto so wa ne w te ra pii prze ciw grzy bi czej, blo ku ją
dzia ła nie te go en zy mu, a opor ność C. al bi cans na te
le ki wy ni ka z mu ta cji bądź na de kspre sji ge nu ER -
G11. Po wy izo lo wa niu DNA ze 122 szcze -
pów C. al bi cans, po cho dzą cych z ma te ria łów kli -
nicz nych cho rych ho spi ta li zo wa nych w Sa mo dziel -
nym Pu blicz nym Szpi ta lu w No wym Tar gu, tech ni -
ką PCR okre ślo no i uzy ska no (sto su jąc 4 pa ry star -
te rów obej mu ją ce ró żne mu ta cje spo ty ka ne w ge nie
ER G11) frag men ty ge nu ER G11. Me to da MSSCP
(ang. Mul ti tem pe ra tu re Sin gle Strand Con for ma tion
Po ly mor phism – Wie lo tem pe ra tu ro wy Po li mor fizm
Jed no ni cio wych Kon for ma cji DNA) wy ka za ła ist -
nie nie ró żnych pro fi li elek tro fo re tycz nych tych
frag men tów. Wska zu je to na wy stę po wa nie zmien -
no ści ge ne tycz nej w ob rę bie ge nu ER G11 – po li -
mor fi zmów lub mu ta cji.

Na stęp nie ze spół z Uni wer sy te tu Me dycz ne go
w Bia łym sto ku (J. Wa si lew ska, B. To ma szew ska,
M. Sa wic ka -Żu kow ska, M. Żu kie wicz, M. Kacz -
mar ski, A. Ma jew ska) przed sta wił pra cę do ty czą cą
kli nicz nych aspek tów glist ni cy. We wpro wa dze niu
au to rzy przed sta wi li sy tu ację epi de mio lo gicz ną
glist ni cy. W Pol sce wg nie któ rych au to rów 1–18%,
wg in nych 40–50% po pu la cji sta no wią oso by za ra -

żo ne (8–30% wśród dzie ci), w za le żno ści od re gio -
nu. W pre zen to wa nej pra cy oce nio no czę stość wy -
stę po wa nia za ra że nia Asca ris lum bri co ides u dzie ci
z Dą bro wy Bia ło stoc kiej i oko lic (wieś i ma łe mia -
sta) oraz do ko na no oce ny ob ra zu kli nicz ne go za ra -
że nia w ba da niach re tro spek tyw nych kart in for ma -
cyj nych. Na pod sta wie ba da nia ka łu me to dą se dy -
men ta cji stwier dzo no, że glist ni ca wy stę po wa ła
z czę sto ścią 24 i 28% od po wied nio w 2005
i 2006 ro ku. Wśród ob ser wo wa nych ob ja wów naj -
czę ściej wy stę po wa ły bó le brzu cha i ob ja wy ze stro -
ny ukła du od de cho we go, rza dziej wy mio ty, bie gun -
ka, ob ja wy skór ne i ob ni że nie łak nie nia. Scho rze nia
współ ist nie ją ce to: za pa le nie płuc, ostre i na wra ca -
ją ce in fek cje dróg od de cho wych, ostre za bu rze nia
żo łąd ko wo -je li to we, ast ma oskrze lo wa, AZS i po -
krzyw ka. U oko ło 7% dzie ci stwier dzo no rów no cze -
śnie giar dio zę.

„Wy ni ki ob ser wa cji wstęp nych nad wra żli wo ści
po kar mo wej u dzie ci z za ka że niem Can di da spp.”
to ty tuł ko lej ne go do nie sie nia (J. Wa si lew -
ska, M. Kacz mar ski; UM, Bia ły stok). Da ne pi -
śmien nic twa wska zu ją, że pa to lo gicz ny wzrost
Can di da sp. w je li cie mo że po wo do wać wzrost
prze pusz czal no ści ba rie ry je li to wej dla bia łek po -
kar mo wych i uczu le nie na an ty ge ny po kar mo we
– wzrost mia na IgG i IgE prze ciw owo al bu mie i wy -
wo łać aler gię po kar mo wą. Au to rzy oce nia li dzie ci
z ato po wym za pa le niem skó ry i nad mier ną ko lo ni -
za cją je li ta przez Can di da spp. Stwier dzi li u nich
częst sze, niż u dzie ci bez za ra że nia Can di da spp.,
wy stę po wa nie IgE -za le żnej nad wra żli wo ści na biał -
ko ja ja ku rze go i nie aler gicz nej re ak cji na glu ten
(pie czy wo). Ko rzyst ny efekt kli nicz ny u ba da nych
dzie ci ob ser wo wa no po eli mi na cji tych po kar mów.

Za ra że nia grzy bi cze do ty czą po nad 40% lud no -
ści Świa ta. Wśród nich zna czą cy udział ma ją der -
ma to fi ty, po wo du ją ce grzy bi ce skó ry i jej przy dat -
ków. Ze spół z Ło dzi i Gdań ska (A. Do bro wol ska
UŁ, B. Kraw czyk i J. Le ib ner -Ci szak PG, A. Ka szu -
ba UM) w swo im do nie sie niu przed sta wił tech ni kę
PCR MP (PCR Mel ting Pro fi le) w ró żni co wa niu ge -
ne tycz nym der ma to fi tów. Oce na me to dą PCR MP
ge no mo we go DNA tra wio ne go en do nu kle azą Hin -
dIII, izo lo wa ne go z ko mó rek 10 szcze pów Tri cho -
phy ton ru brum po cho dzą cych od pa cjen tów z re gio -
nu łódz kie go, po zwo li ła na wy od ręb nie nie w ba da -
nej ko lek cji der ma to fi tów 4 grup, pod czas gdy me -
to da RAPD (z uży ciem opi sa ne go w li te ra tu rze star -
te ra Ba eza1) – je dy nie 2. Przed sta wio na me to da,
o ogrom nym po ten cja le ró żni cu ją cym, sta no wi no -
wą al ter na ty wę w iden ty fi ka cji i ró żni co wa niu oraz
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po zwa la na oce nę ró żno rod no ści ge ne tycz nej szcze -
pów der ma to fi tów.

Za sto so wa nie tech ni ki PCR do wy kry wa nia der -
ma to fi tów z ro dza ju Tri cho phy ton, Epi der mo phy ton
i Mi cro spo rum uzy ska nych bez po śred nio z pró bek
pa cjen tów – to ty tuł wy stą pie nia dr A. Bril low skiej -
-Dą brow skiej (PG, Gdańsk). Au tor ka przed sta wi ła
al go rytm dia gno sty ki mo le ku lar nej der ma to fi tów,
a ta kże za le ty i wa dy me to dy PCR. Me to da mo le ku -
lar na umo żli wia krót ki czas ocze ki wa nia na dia gno -
zę, ogra ni cza ry zy ko kon ta mi na cji prób ki w la bo ra -
to rium przez grzy by wy stę pu ją ce w śro do wi sku
oraz wy ka zu je wy ższą czu łość i spe cy ficz ność
w po rów na niu do me tod kon wen cjo nal nych. Jed nak
nie po zwa la na iden ty fi ka cję ga tun ko wą grzy bów
z ro dza ju Tri cho phy ton in nych niż T. ru brum oraz
na roz ró żnie nie ga tun ków M. ca nis i M. au do uinii. 

W ko lej nym re fe ra cie omó wio ne zo sta ło za sto -
so wa nie ge nu syn ta zy chi ty no wej 1 (chs1) ja ko wy -
znacz ni ka ge ne tycz ne go w mo le ku lar nej iden ty fi ka -
cji der ma to fi tów (J. Dęb ska, A. Do bro wol ska; UŁ,
Łódź). Iden ty fi ka cja mo le ku lar na, ba da nie po kre -
wień stwa mię dzy nie któ ry mi grzy ba mi cho ro bo -
twór czy mi, mo że po le gać na ana li zie po li mor fi zmu
ró żnych mar ke rów ge ne tycz nych (ope ro ny rDNA,
nie któ re re gio ny mi to chon drial ne go DNA, za sa do -
we pro te azy, eno la za grzy bo wa, rRNA o współ -
czyn ni ku se dy men ta cji 18 S i 26 S, syn ta za chi ty no -
wa) spe cy ficz nych dla ga tun ku lub szcze pu. Uzy -
ska ne wy ni ki ba dań po zwo li ły stwier dzić, że gen
chs1, nie sto so wa ny do tych czas w mo le ku lar nej
iden ty fi ka cji der ma to fi tów, po zwa la na ró żni co wa -
nie T. ru brum i T. men ta gro phy tes. Za sto so wa ne
w me to dzie PCR -RFLP en do nu kle azy po zwo li ły
na ro dza jo wą (Sau 3A I) i ga tun ko wą (Mvn I, Hpa II)
iden ty fi ka cję ba da nej ko lek cji der ma to fi tów.

W wy stą pie niu za ty tu ło wa nym „Mo le ku lar ne
me to dy ró żni co wa nia ga tun ków Cryp to spo ri dium”
au tor ki (W. Ro żej, M. Wa loch, E. Go łąb; NIZP -
-PZH, War sza wa) zwró ci ły uwa gę, iż wśród lu dzi
wy stę pu je po wszech na po dat ność na za ra że nie tym
pier wot nia kiem, daw ka in fek cyj na jest bar dzo ni ska
(1–10 oocyst), a gru py ry zy ka sta no wią dzie ci do 2
lat oraz oso by z ob ni żo ną czyn no ścią ukła du od por -
no ścio we go. Spo śród wie lu ga tun ków Cryp to spo ri -
dium dla czło wie ka pa to gen nych jest 7 (C. ca nis,
C. fe lis, C. ho mi nis, C. me le agri dis, C mu ris, C. pa -
rvum, C. su is), dla któ rych re zer wu ara mi są zwie -
rzę ta do mo we (psy, ko ty), by dło, ta kże pta ki ho -
dow la ne (in dyk) czy zwie rzę ta dzi kie (mysz, wilk,
dzik). Me to da mi wy kry wa nia te go pa so żyt ni cze go
pier wot nia ka są: bar wie nie (me to da Ziehl -Ne el se na,

ro da mi na, akry dy na, au ra mi na), im mu no flu ore scen -
cja bez po śred nia (np. ze staw Me ri Flu or®Cryp to -
spo ri dium/Giar dia fir my Me ri dan), test im mu no en -
zy ma tycz ny ELI SA w kie run ku spe cy ficz ne go dla
Cryp to spo ri dium spp. ko pro an ty ge nu w ka le oraz
ba da nia mo le ku lar ne, któ re po zwa la ją na ró żni co -
wa nie ga tun ków (PCR, ne sted -PCR, PCR -RFLP,
Re al ti me PCR, se kwen cjo no wa nie nu kle oty dów).
W ba da niach 503 pró bek ka łu (347 – od zdro wych
zwie rząt do mo wych oraz 156 – od dzie ci w wie ku
od 1 mie sią ca do 9 lat, w tym 34 od dzie ci zdro wych
i 122 od dzie ci z bie gun ką o nie okre ślo nej etio lo gii
ho spi ta li zo wa nych w dwóch war szaw skich szpi ta -
lach) oocy sty pa so ży ta wy kry to w 42 prób kach
od zwie rząt (12,1% psów i 8,6% ko tów) oraz w 36
prób kach ka łu dzie ci z bie gun ką. U żad ne go ze zba -
da nych 34 zdro wych dzie ci nie wy kry to oocyst. Me -
to da mi mo le ku lar ny mi okre ślo no, że izo la ty na le ża -
ły do ga tun ku C. pa rvum, dla któ re go ży wi cie lem
jest mysz do mo wa. Au tor ki pod kre śli ły, że czę ste
bez ob ja wo we in fek cje Cryp to spo ri dium wśród do -
mo wych psów i ko tów mo gą od zwier cie dlać obec -
ność te go pa so ży ta w śro do wi sku w oko li cach War -
sza wy. 

W ostat nim wy stą pie niu czę ści III przed sta wio -
no oce nę pre wa len cji grzy bów u cho rych z ostry mi
ze spo ła mi wień co wy mi le czo nych pier wot ną an gio -
pla sty ką wień co wą (Z. Bed nar kie wicz, A. Ja skó -
łow ska, J. Z. Pe ru ga, J. Kwa śniew ska; UM, Łódź).
Ba da nia mi ob ję to 105 cho rych, z roz po zna niem
ostre go ze spo łu wień co we go, u któ rych wy ko na no
po sie wy z krwi, ma te ria łu z ja my ust nej, skó ry
z oko li cy na kłu cia tęt ni cy (przed sto so wa niem ru ty -
no wych środ ków de zyn fek cyj nych) oraz do dat ko wo
z dy stal ne go frag men tu cew ni ka an gio pla stycz ne go
uży wa ne go pod czas za bie gu. Wy izo lo wa no
71 szcze pów grzy bów na le żą cych do ro dza jów
Can  di da i Rho do to ru la od 62,8% osób (u 61,9%
z po sie wów ja my ust nej i u 5,71% – z po sie wów
skó ry z oko li cy na kłu cia tęt ni cy). Nie stwier dzo no
obec no ści grzy bów w krwi pa cjen tów oraz w po sie -
wach z cew ni ka an gio pla stycz ne go. 

Ob ra dom IV czę ści zjaz du prze wod ni czy li: prof.
dr hab. To masz Fe renc (UM, Łódź), prof. dr hab.
Ma ciej Kacz mar ski (UM, Bia ły stok), prof. dr hab.
Ewa Ma łec ka -Pa nas (UM, ICZMP, Łódź) oraz prof.
dr hab. An drzej Wicz kow ski (SUM, Za brze). Pierw -
szy re fe rat se sji przed sta wio ny przez ze spół z In sty -
tu tu Cen trum Zdro wia Mat ki -Po lki do ty czył czę sto -
ści za ka żeń wi ru sem cy to me ga lii u dzie ci
(wiek 1–20 mie się cy) z pneu mo cy sto zą (E. Ma ła -
fiej, E. Śpie wak, E. Wierz bic ka). Pneu mo cy stis ca -
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ri nii wy stę pu ją cy dość po wszech nie u lu dzi po wo -
du je za pa le nie płuc w wa run kach na by tych ze spo -
łów nie do bo ru im mu no lo gicz ne go, u wcze śnia ków,
osób z no wo two ra mi zło śli wy mi, le czo nych im mu -
no su pre syj nie, w cię żkiej prze wle kłej po sta ci nie do -
ży wie nia, przy nie do bo rach cyn ku (mar twi cze za pa -
le nie je li ta cien kie go) i przy współ ist nie ją cej cy to -
me ga lii. Au to rzy stwier dzi li obec ność prze ciw ciał
an ty -CMV u 75,0% dzie ci z do dat ni mi wy ni ka mi
ba dań w kie run ku pneu mo cy to zy i u 42,9% z wy -
klu czo ną in fek cją P. ji ro ve cii. W gru pie pa cjen tów
bez pneu mo cy sto zy w żad nym przy pad ku nie wy -
kry to prze ciw ciał kla sy M, obec ne by ły IgG o śred -
nim mia nie 26,7. Na to miast w gru pie za ra żo nych
ob ser wo wa no za rów no współ ist nie nie IgG i IgM,
jak rów nież je dy nie IgG o śred nim mia nie 28,7. 

W ko lej nym wy stą pie niu ze spół z Kli ni ki Ga -
stro en te ro lo gii UM Łódź (M. Nie dwo rok, M. Ko la -
sa, B. Sor dyl, I. Pła ne ta -Ma łec ka, E. Ma łec ka -Pa -
nas) przed sta wił oce nę eozy no fi lii, stę że nia im mu -
no glo bu li ny E i eozy no fi lo we go biał ka ka tio no we -
go w krwi ob wo do wej w mo ni to ro wa niu ak tyw no -
ści za ra że nia i le cze nia tok so ka ro zy u dzie ci. Dla
dia gno sty ki tok so ka ro zy po szu ku je się me to dy, któ -
ra po zwo li ła by od ró żnić stan ak tyw ne go za ra że nia
To xo ca ra ca nis od skut ków po li klo nal nej sty mu la -
cji lim fo cy tów B. Brak jest sku tecz nej me to dy mo -
ni to ro wa nia le cze nia tej cho ro by. Ba da nia mi ob ję -
to 45 dzie ci (3–18 lat) z roz po zna nym, wcze śniej
nie le czo nym za ra że niem T. ca nis oraz 41 dzie ci
(2–18 lat) z ne ga tyw ny mi wy wia da mi w kie run ku
aler gii, bez cho rób pa so żyt ni czych, u któ rych nie
stwier dzo no prze ciw ciał prze ciw ni cie niom. Stwier -
dzo no, że śred nie mia no prze ciw ciał prze ciw T. ca -
nis, licz ba eozy no fi lów, śred nie stę że nie IgE oraz
stę że nie eozy no fi lo we go biał ka ka tio no we go ule ga -
ły ob ni że niu w trak cie le cze nia tok so ka ro zy. Dla te -
go też, au to rzy pra cy uzna li dwa ostat nie wy mie nio -
ne pa ra me try krwi ob wo do wej za przy dat ne do mo -
ni to ro wa nia sku tecz no ści le cze nia tok so ka ro zy
u dzie ci.

„Grzy by dro żdżo po dob ne w prze wo dzie po kar -
mo wym u dzie ci w ma te ria le wła snym” to ty tuł wy -
stą pie nia ze spo łu z Ło dzi (B. For tak, J. Tro ja now -
ska -Lip czyk, I. Pła ne ta -Ma łec ka i E. Ma łec ka -Pa -
nas; ICZMP, UM). Zba da no dzie ci w wie ku 3–18
lat z na wra ca ją cy mi bó la mi brzu cha i z do dat ni mi
wy ni ka mi ba dań mi ko lo gicz nych. Prze pro wa dzo no
ga stro sko pię, ba da nia hi sto lo gicz ne po bra nych wy -
cin ków z bło ny ślu zo wej prze ły ku, żo łąd ka, je li ta
cien kie go oraz ba da nie mi ko lo gicz ne ma te ria łu z ja -
my ust nej, gar dła, od by tu i po bra nych wy cin ków.

U wszyst kich dzie ci wy ka za no zmia ny za pal ne bło -
ny ślu zo wej prze wo du po kar mo we go; grzy by po -
za ja mą ust ną i od by tem stwier dzo no u po nad 77%
dzie ci. U 95% zba da nych wy kry wa nym ga tun kiem
by ła C. al bi cans.

Oce na mi kro flo ry je li to wej u dzie ci z za sie dle -
niem bło ny ślu zo wej prze wo du po kar mo we go grzy -
ba mi z ro dza ju Can di da by ła przed mio tem pra cy
ze spo łu z ICZMP i UM, w Ło dzi (J. Tro ja now ska -
-Lip czyk, B. For tak, E. Dyn ska, M. Ko la sa i E. Ma -
łec ka -Pa nas). Po szcze gól ne od cin ki prze wo du po -
kar mo we go za sie dlo ne są przez swo iste bak te rie,
któ re kla sy fi ko wa ne są do 30–40 ga tun ków sta no -
wią cych 99% tych drob no ustro jów. Nie kie dy ob ser -
wu je się nad mier ną ko lo ni za cję prze wo du po kar -
mo we go przez bak te rie, co okre śla ne jest je li to wym
prze ro stem bak te ryj nym. W oce nie te go zja wi ska
wy ko rzy stu je się wo do ro wy test od de cho wy po do -
ust nym po da niu 10 g lak tu lo zy. Bak te rie w wy ni ku
fer men ta cji pro du ku ją dwu tle nek wę gla oraz me tan
i wo dór. Ga zy te wchła nia ne do krwi, prze do sta ją
się do płuc, a na stęp nie są wy dy cha ne. Po po da niu
zna nej por cji sub stra tu dla bak te rii mo że my, po ilo -
ści wy dy cha nych czą ste czek wo do ru i cza sie ich
po ja wie nia się, wnio sko wać, w ja kim od cin ku je li ta
znaj du ją się bak te rie i w ja kiej ilo ści. Oce nio no 30
dzie ci w wie ku od 5 do 17 lat, z prze wle kły mi bó la -
mi brzu cha, u któ rych stwier dzo no za sie dle nie prze -
wo du po kar mo we go grzy ba mi z ro dza ju Can di da.
Po wie trze po bie ra no na czczo, co 15 mi nut przez
pierw szą go dzi nę, a na stęp nie po 30 mi nu tach
i po go dzi nie. Ana li zę po wie trza wy dy cha ne go
prze pro wa dzo no uży wa jąc GA STRO LY ZE RA
mar ki Bed font. Stwier dzo no u jed ne go dziec ka
(3,33%) prze rost bak te ryj ny w je li cie cien kim, u 12
dzie ci (40%) prze rost w je li cie gru bym, u 6 dzie ci
(20%) prze rost w je li cie cien kim i gru bym. Bez
prze ro stu by ło 11 dzie ci (36,7%). Au tor ki pod kre -
śli ły, iż w dia gno sty ce i le cze niu za ra żeń prze wo du
po kar mo we go grzy ba mi na le ży uwzględ nić zło żo ny
cha rak ter mi kro flo ry je li to wej.

Oce nę in vi tro wra żli wo ści szcze pów grzy bów
z ro dza ju Can di da izo lo wa nych od pa cjen tów ho -
spi ta li zo wa nych i le czo nych am bu la to ryj nie na mi -
ko na zol, itra ko na zol i wo ry ko na zol przed sta wi li
pra cow ni cy z UM w Ło dzi (A. Kur na tow ska,
P. Kur na tow ski i J. Kwa śniew ska). Le ki azo lo we to
naj więk sza gru pa che mio te ra peu ty ków prze ciw -
grzy bi czych, któ re blo ku ją etap de me ty la cji 14-a-la -
no ste ro lu w bio syn te zie er go ste ro lu – skład ni ka
błon ko mór ko wych grzy ba. Okre ślo no naj mniej sze
stę że nia le ków ha mu ją ce wzrost ba da ne go szcze pu
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grzy ba (MIC) dla 117 szcze pów C. al bi cans wy izo -
lo wa nych od pa cjen tów le czo nych am bu la to ryj nie
oraz dla 65 szcze pów C. al bi cans, 7 szcze pów
C. pa rap si lo sis, 7 szcze pów C. tro pi ca lis i 5 szcze -
pów C. gla bra ta wy izo lo wa nych od pa cjen tów ho -
spi ta li zo wa nych. Stwier dzo no, że ak tyw ność itra ko -
na zo lu wo bec szcze pów C. al bi cans, wy od ręb nio -
nych od pa cjen tów obu grup by ła wy ższa niż mi ko -
na zo lu, oraz że szcze py C. al bi cans od pa cjen tów
le czo nych am bu la to ryj nie oka za ły się istot nie bar -
dziej wra żli we na za sto so wa ne le ki niż szcze py po -
cho dzą ce od pa cjen tów ho spi ta li zo wa nych. 

Mgr A. Ślemp -Mi giel (Pod hal. Szp. Specj., No -
wy Targ) i prof. A. Wicz kow ski (SUM, Za brze) za -
pre zen to wa li ana li zę za le żno ści po mię dzy ak tyw no -
ścią en zy ma tycz ną a opor no ścią na azo le C. al bi -
cans. Ma te ria łem ba da nym by ły szcze py wy izo lo -
wa ne z ró żnych ma te ria łów bio lo gicz nych (plwo ci -
na, ro pa, mocz, krew, aspi rat z oskrze li) po cho dzą -
cych od cho rych ho spi ta li zo wa nych w Pod ha lań -
skim Szpi ta lu Spe cja li stycz nym w No wym Tar gu
w la tach 2005–2007. Ba da nie wy ko na no za po mo cą
te stów ATB Fun gus (bioMérieux) i te stu API Zym
(bioMérieux). Ozna czo no war to ści MIC dla flu ko -
na zo lu, itra ko na zo lu i wo ry ko na zo lu oraz ak tyw -
ność 19 en zy mów hy dro li tycz nych. Spo śród
wszyst kich ba da nych szcze pów C. al bi cans wy se -
lek cjo no wa no dwie gru py po 61 szcze pów wra żli -
wych i opor nych na azo le. Stwier dzo no, że wraz ze
wzro stem MIC dla flu ko na zo lu ma le je ak tyw ność:

es te ra zy C4, li pa zy es te ra zo wej, fos fo hy dro la zy
naf to lo wej, a-glu ko zy da zy i N -ace ty lo -b-glu ko zo -
ami ni da zy. Na to miast ze wzro stem MIC dla flu ko -
na zo lu wzra sta ak tyw ność ary la mi da zy leu cy no wej,
ary la mi da zy cy sty no wej. Wraz ze wzro stem opor -
no ści na flu ko na zol wzra sta ak tyw ność ary la mi da zy
leu cy no wej i ary la mi da zy cy sty no wej, en zy mów
uczest ni czą cych w me ta bo li zmie bia łek, co mo że
mieć zna cze nie dla in wa zyj no ści zba da nych szcze -
pów. Szcze py C. al bi cans opor ne na flu ko na zol
w po rów na niu ze szcze pa mi wra żli wy mi ma ją mniej -
szą ak tyw ność es te ra zy, li pa zy es te ra zo wej,  a-glu  ko -
zy da zy i fos fo hy dro la zy, en zy mów hy dro li tycz nych
bio rą cych udział w me ta bo li zmie ko mór ko wym, co
naj praw do po dob niej mo że mieć zna cze nie dla
wzro stu opor no ści ba da nych szcze pów.

Na za koń cze nie ob rad prof. Ewa Ma łec ka -Pa nas
w imie niu Pre zy dium i uczest ni ków po dzię ko wa ła
Ko mi te to wi Or ga ni za cyj ne mu za przy go to wa nie
ko lej ne go Sym po zjum, wska zu jąc jed no cze śnie
na po trze bę or ga ni zo wa nia ta kich in ter dy scy pli nar -
nych spo tkań. Na stęp nie, Prze wod ni czą ca Łódz kie -
go Od dzia łu PTP, prof. Jo lan ta Kwa śniew ska po -
dzię ko wa ła wszyst kim uczest ni kom i za pro si ła
na ko lej ny 48. Dzień Kli nicz ny Pa ra zy to lo gii Le kar -
skiej.
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